§ 5.—También importa mucho para descubrir la verdad la misma voz, y la sutil diligencia del que conoce; porque tanto de las palabras, como de que uno diga alguna cosa con alguna firmeza, ó con alguna turbación, ó de la reputación de que cada cual sea en su ciudad, surgen datos que sirven para sacar a luz la verdad.

§ 6.—Tampoco es conveniente que en las causas sobre la libertad se inquiera la verdad por medio del tormento de aquellos sobre cuyo estado se cuestiona.

11. PAULO; Del Cargo de Proconsul, libro II.—

(1) Divi Severus et Antoninus rescripsierunt. *Vulg.*

(2) Caecilio Iubenciano, *inserta Hal.*

(3) *Hal.*; qui et, que se consideran añadidas por antiguos copistas, *inserta el código Fl.*

(4) non, *omitela Vulg.*

(5) *Hal.*; moderate, *el código Fl.*

(6) libertos, *Vulg.*

(7) cognitoris, *Vulg.*

Etiā si redhibitus fuerit servus, in caput emtoris non torquēbitur.

12. ULPIANUS libro LIV. ad Edictum. — Si quis, ne quaestio de eo agatur, liberum se dicat, Divus Hadrianus rescripsit, non esse eum ante torquentum, quam liberale iudicium (1) experiatur.

13. MODESTINUS libro V. Regularum. — Certo pretio servum aestimatum in quaestionem dari interposita stipulatione, receptum (2) est.

14. IDEM libro VIII. Regularum. — Statuliber in delicto repertus, sperandae libertatis praerogativa non ut servus ob ambiguum conditionis, sed ut liber puniendus est.

15. CALLISTRATUS libro V. de Cognitionibus. — Ex libero homine pro testimonio non vacillante quaestionem haberi non oportet.

§ 1.—De minore quoque quatuordecim annis in caput alterius quaestionem habendam non esse, Divus Pius Maecilio rescripsit, maxime quum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur; nec tamen consequens esse, ut etiam sine tormentis iisdem credatur; nam aetas, inquit, quae adversus asperitatem quaestionis eos interim rueri videtur, suspectiores quoque eosdem facit ad mentiendi facilitatem (3).

§ 2.—Eum, qui vindicanti servum cavit, domini loco habendum, et ideo in caput eius servos torqueri non posse, Divus Pius in haec verba rescripsit: «Causam tuam aliis probationibus instituere (4) debes; nam de servis quaestio haberri non debet, quum possessor hereditatis, qui petitoris satisfidit, interim domini loco habeatur».

16. MODESTINUS libro III. de Poenis. — Repeti posse quaestionem, Divi Fratres rescriserunt.

§ 1.—Is, qui de se confessus est, in caput aliorum non torquebitur, ut Divus Pius rescripsit.

17. PAPINIANUS libro XVI. Responsorum. — Extrario quoque accusante, servos in adulterii quaestione contra dominum interrogari placuit; quod Divus Marcus, ac postea maximus Princeps (5) iudicantes secuti sunt.